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Rast broja izlečenih, pad prijema novih pacijenata, razlog za ublažavanje mera 

Pokrajinski sekretar za zdravstvo Zoran Gojković rekao je na konferenciji povodom situacije u vezi sa 

koronavirusom da u ovom trenutku ima većeg broja pacijenata koji su otpušteni sa bolničkog lečenja, 

nego onih koji dolaze u bolnice. Navodi da se u sedmu nedelju ušlo sa relaksiranijim merama, a da 

ublažavanje mera u narednom periodu zavisi od toga koliko će ih građani poštovati. 

Pokrajinski sekretar za zdravstvo Zoran Gojković rekao je da je od početka epidemije testirano 41.812 

osoba koje su ispunjavale kriterijume definicije slučaja. U poslednja 24 sata, kaže, preminule su tri 

osobe, dve muškog i jedna ženskog pola. Do sada ukupan broj izlečenih je 870.  

"Na današnjoj sednici Vlade, a u skladu sa mišljenjem stručnog tima i kriznog štaba donete su odluke u 

vezi sa ublažavanjem određenih mera. Ove mere počinju od sutra. Njima se precizira da stariji od 65 

godina utorkom, petkom i nedeljom mogu da napuštaju svoje domove u trajanju pola sata najviše 600 

metara od mesta stanovanja. Mogu da šetaju od 18 časova do 01 iza ponoći", naveo je Gojković. 

Mera zabrane kretanja, dodaje, od sutra važi od 18 časova. 

"Od utorka dozvoljen je rad iz oblasti usluga poput automehaničarskih radnji, vulkanizera, hemijskih 

čistiona, škola za obuku vozača, knjižare, trgovci motornim vozilima, nautičkom robom, građevinskom 

materijalom. Pijace na otvorenom su od sutra ponovo otvorene", kazao je Gojković i dodao da Vlada 

poziva poslodavce iz građevinarstva da nastave rad u punom kapacitetu. 

"Svi poslodvaci su u obavezi da radnicima obezbede maske, rukavice i dezinfekcione rastvore. Rad se 

mora obavljati uz poštovanje mera socijalne distance. Na dalje ne postoji mogućnost da nastave sa 

radom objekti čiji rad podrazumeva okupljanje velikog broja ljudi, kao u tržnim centrima. Rad se ne ne 



 
 

može obavljati ni u frizerskim salonima, salonima za negu lepote, teretane, fitnes centri i oni i dalje 

ostaju zatvoreni", ukazao je Gojković. 

Vlada je, navodi, odobrila donaciju od 5.000 testova Republci Srpskoj u cilju sprečavanja širenja kovida 

19.  

Dva pacijenta ne respiratoru u Pančevu  

Dr Slobodan Ovuka, direktor Opšte bolnice Pančevo rekao je da je u tom gradu u bolnici smešteno 159 

pacijenata od kojih je dvoje na respiratoru. 

"Ima onih sa srednje teškom i lakom kliničkom slikom. Svi su stabilno i dobro osim onih na respiratoru. 

Prethodnih dana je više izlečenih, nego prijem novih. Pacijenti su smešteni u novom objektu u kome ima 

mesta za rad. Danas smo dobili još pet respiratora koji ostaju u bolnici trajno a koji će i dalje značiti. 

Nema inficiranih zdravstvenih radnika u kovid bolnici. Od početka smo ozbiljno shvatili situacju. Imamo 

dovoljno opreme, sve nam to daje dovoljno da budemo zadovoljni. Nema popuštanja dok i poslednji 

pacijent ne ode kući", kazao je Ovuka 

Zoran Gojković je rekao da su svi zabrinuti za najmlađe. 

"Osim starijih sugrađama vodimo računa i o najmlađima. Od situacije će zavisiti i dalji postupci za 

ublažavanje mera. Još je prerano da se krene u vrtić. Neće početi sa radom vrtići i škole, a o svemu će 

javnost biti blagovremeno obaveštena, kao i za sve mere", kazao je Gojković. 

Od toga kako se svi budu ponašali, dodaje, sledeće dve nedelje zavisi i trajanje policijskog časa. 

"Odlučili smo da se krene sutra sa olakšavanjem mera, ali svi građani moraju da budu svesni da ako 

budemo iskazali bilo kakvo nepoštovanje i ušli u problem moraćemo da donesemo drastičnije odluke. 

Sve ovo zavisi od nas. Jedan deo smo završili. Pričali smo da će posle šeste nedelja doći do ublažavanja 

mera, ali na dalje od samih nas zavisi kako će se dalji postupak ublažavanja mera sprovoditi", objasnio je 

Gojković. 

Mediji od utorka mogu da prisustvuju događajima na otvorenom 

 Zoran Gojković je naveo da novinarska pitanja nisu bila razlog za zabranu dolaska, jer na svim ovim 

konferencijama "imamo pitanja svih redakcija, televizija, portala i bez izuzetaka odgovaramo na svako od 

njih". 

"Dobro smo svi upoznati da je najveći problem bila šesta nedelja u kojoj smo očekivali najveći broj 

inficiranih i da će nakon toga doći do pada broja obolelih. Cela stvar za ovakav vid konferencija je 

organizovana zbog zaštite zdravlja. Puno zaposlenih u beogradskim redakcijama je bilo pozitivno na virus 

i to je jedino bio razlog, bezbednost svih koji su bili u ovoj sali. Situacija se promenila, imamo pad broja 

obolelih, i od sutra svi mediji na svim manifestacijama i događajima mogu da prisustvuju na otvorenom, 

uz zaštitu i distanciranje", izjavio je Gojković. 



 
 

U zatvorenom prostoru, objašnjava, izaći će se u susret svima, ali će se morati na neki način ograničiti 

broj novinara kojin se nalaze u sali. 

"Plan je da jednog dana konferecnija za novinare bude u prisustvu novinara televizija i agencija, a sutra 

da bude u prisustvu štampanih medija i internet portala. Mislim da ćemo smanjiti tako gužvu i veliki broj 

kontakata. To će biti do kada epidemiološka situacija ne bude takva da svi mogu da prisustvuju", ukazao 

je Gojković. 

Pet dana veći broj otpusta, nego prijema u bolnice 

Prema Gojkovićevim rečima, pad broja obolelih je već konstatan tri dana i to je jedan od razloga 

ublažavanja mera. 

"Mi u ovom trenutku imamo veći broj otpusta iz bolnica nego prijema i to je evidentno već pet dana i to 

je jedan od razloga zašto želimo da relaksiramo mere. Mi smo već krenuli sa brzim testovima i u 

narednom periodu ćemo raditi značajno veći broj testiranja da bismo stekli realniju sliku i procenu o 

tome kakvo je stanje u populaciji", naveo je Gojković. 

Direktorka Infektivne klinike KC Vojvodine dr Vesna Turkulov kaže da nema nestašice hlorokina, i da je 

tog leka bilo čak i pre početka proizvodnje u našoj zemlji.  

"Hlorokin je lek koji se ne daje preventivno i nema potrebe da ga bilo ko kupuje u apoteci i da ga koristi 

u preventivne svrhe. Postoje određene indikacije u kojima se daje", naveo je Gojković. 

Dodaje da zabrana kretanja za sledeći vikend zavisi od toga koliko građani budu poštovali mere i broj 

obolelih. 

Relaksiranije u sedmoj nedelji, ali oprezno 

Zoran Gojković ističe da je jedan od razloga zašto možemo da uđemo relaksiranije u sedmu nedelju je i 

sistem koji nije kolabirao, ali da se mora voditi računa da se ne vratimo na početak. 

"Jedan deo studentskih domova je u pripremi za eventualnu popunu zdravstvetnih ustanova. Mali broj 

njih je uključen u potporu. U zavisnosti od nastave na fakultetima i situacije studenti će moći da se vrate 

u domove", kazao je Gojković. 

Dodaje da svi pacijenti koji ostaju u bolnicama ili privremenim bolnicama ostaju zato što je boravak 

neophodan. 

"Moguće je da i tri, četiri, pa i peti test bude negativan ili pozitivan i zato je važno da se pridržavano 

uputstava lekara. PCR test nije 100 posto tačan nigde u svetu. To je izuzetno sofisticirana metoda i lako 

je da dođe do greške, u testu, analizi. To je opšte poznato i zato se vrši više testiranja. Kliničarima je 

najvažnija klinička slika, kakvo je stanje pacijenta. Rade se i dodatne pretarage, rendgen analize, doatni 

parametri. Ne postoji mogućnost da neko ko ne treba da bude u bolnici je tamo zbog nečijeg hira. Svima 

nam je u interesu da se oboleli što pre vrate svojim kućama", istakao je Gojković. 



 
 

Vesna Turkulov je dodala da U KCV danas po prvi put ima više otpuštenih nego onih na lečenju. 

"Na lečenju je 97 pacijenata, a 99 je izlečenih. Ti pacijenti koji su preležali kovid 19, posle određenog 

vremena stvaraju antitela i oni mogu da doniraju plazmu. PCR test je zlatni standard, ali testovi ništa 

sami po sebi ne znače. Serološki testovi govore o antitelima koji se javljaju u određenom trenutku. Mora 

da protekne određeni period od pojave antitela", kazala je Vesna Turkulov. 

Mora, dodaje, da prođe oko tri nedelje od negativnog testa, pod uslovom da je pacijent i klinički dobro i 

da nema neku drugu bolest. 

"Moraju da postoje i određeni kriterijumi od strana onog ko prima plazmu. Ako je prošlo mesec dana 

suviše je kasno da se primi plazma. Prvi izlečeni je sada u periodu kada bi mogao da bude donor plazme. 

Onima koji su izlečeni moraju imati i dovoljno titer antitela da bi mogli da doniraju plazmu", navela je 

Trkulovljeva. 

Brzi testovi imaju veću senzitivnost 

Zoran Gojković kaže da brzi tesotvi imaju veću senzitivnost, ali njima se utvrđuje prisustvo antitela u krvi. 

"Mi smo krenuli sa testiranjem iz pune krvi i određuje se da li postoje antitela na koronavirus. Ako 

postoje antitela mi znamo da je osoba ili inficirana ili je preležala bolest, jer se titer antitela pojavljuju od 

petog do sedmog dana. Oni će nam pokazti kako je prokuženo naše stanovništvo", kazao je Gojković. 

Od epidemiološke situacije zavisi, dodaje, ublažavanje mera, ono će se donositi postepeno. 

"Sve zavisi od nas, na koji način ćemo pokušati da budemo maksimalno odgovorni i strpljivi i tolerantni, i 

da nema u silasku krive povećanje broja obolelih, jer ćemo se vratiti na ono što smo imali do sada. 

Koronavirus nam je uzeo svakodnevni deo života, ali je jednom delu građana uzeo život. Zato molim da 

nastavimo da budemo oprezni, strpljivi jer je to jedini put na koji ćemo se iz krize izvući sa što manje 

posledica", rekao je Gojković. 

Vesna Turkulov objašnjava da je vreme kada se očekuju komplikacije krajem prve i početkom druge 

nedelje od bolesti. 

"To je taj kritičan period. Testovi su se ponavljali pred planirani otpust, ali su pacijenti tada bili dobro. 

Mišljenje je bilo kada je bilo dva negativna testa u razmaku od 24-48 sata. Odlučili smo da je bolje da 

posle jednog testa idu u kućnu izolaciju, a da dve nedelje ponove test posle otpusta iz bolnice", dodaje 

Turkulovljeva. 

Gojković navodi da lekarska profesija ne poznaje veru nacionalnost, rasu, pol i politiku. 

"Srbija je humana država. Na zgradi CK u Ženevi, od 1885. godine stoji tabla na ulazu na kojoj piše 

'Budute humani, kao Srbija 1885. godine'. Tada je bio rat između Srbije i Bugarske, bio je strašan pomor 

u Bugarskoj. Pomoć za tu državu je mogla samo da prođe preko Srbije. Tada je Srbija odlučila da stane 

rat, otvorila front i konvoj sa pomoći je prošao kroz Srbiju i pružena je neophodna pomoć u kojoj su 

učestvovali i srpski lekari. Srbija je i danas humana, i tako će biti i na dalje", zaključio je Gojković. 



 
 

 

 

Kon otkrio kada se može očekivati kraj epidemije 

Epidemiolog Predrag Kon kaže za RTS da se kraj epidemije koronavirusa može očekivati od 10. do 12. 

nedelje, kao i da nam pre toga predstoji ukidanje vanrednog stanja. Imamo pred sobom još određene 

praznike i vremena kada se uobičajeno okupljamo, realno je očekivati da se tek posle toga potpuno 

ukine vanredno stanje, poručuje Kon. 

Predrag Kon ističe da je utisak da je koronavirus oslabio. 

"Sve više otkrivamo vrlo blage slučajeve, pa čak i asimtomatske tamo gde radimo istraživanja kao što je 

bilo u socijalnim ustanovama gde su se pojavljivali oboleli pa smo testirali i zaposlene, tu smo otkrivali 

one bez ikakvih simptoma", rekao je Kon u Jutarnjem programu RTS-a. 

To znači, kako kaže Kon, da je virus uveliko u cirkulaciji, ali izaziva vrlo blago oboljenje ili nikakvo. 

"To će tek da se ispituje na leto, da bi se mogla procenjivati situacija, ali čini se da virus ozbiljno slabi", 

dodaje Kon. 

Kada je reč o tome šta može da bude potencijalna pretnja u sedmoj nedelji, Kon kaže da to može da 

bude ulaz u neke kolektive, zdravstvene ili socijalne, ostali su uglavnom zatvoreni. 

"Kada budemo postupno vraćali mere moramo da vodimo računa da nas nešto ne iznenadi, neka greška. 

Dakle, svi oni koji treba da počnu da rade, treba da poštuju sve ono što je propisano", poručuje Kon. 

Na pitanje kada možemo da očekujemo kraj epidemije, Kon kaže da kada budemo izašli iz osme nedelje 

onda se približava kraj. 



 
 

"Tako negde 10. do 12. nedelje se može očekivati da više nema nikakve epidemije, ali da nestane virus to 

je sve manje verovatno, tako da će se pratiti njegovo prisustvo i tokom toplijih dana, ali neće biti 

epidemije", objasnio je Kon. 

Što se tiče kraja vanrednog stanja, Kon kaže da je to nešto što će prvo da se ukine. 

"Imamo pred sobom još određene praznike i vremena kada se uobičajeno okupljamo, realno je očekivati 

da se tek posle toga potpuno skine vanredno stanje, pre toga je manje verovatno, mada nije nemoguće", 

ističe Kon. 

Ukazao je da će sama epidemija i dalje trajati i da u okviru nje postoje vanredne mere – zabrana javnog 

okupljanja, zabrana rada škola. 

"Postupno će to da se uvodi i ne treba da bude strah koji se sada javlja sve češće da se ljudi plaše od 

naglog uvođenja redovnog života. Mi se moramo vratiti u život i biće malo to drugačije i imaćemo neki 

prelazni period, sve će to proći", zaključio je Kon. 

 

 

Otvoreno "Vatreno oko", najmodernija laboratorija za testiranje na koronavirus 

U Kliničkom centru Srbije otvorena je nova laboratorija za testiranje uzoraka na koronavirus "Vatreno 

oko", koja će raditi 2.000 testova dnevno. 

Otvaranju laboratorije prisustvovali su premijerka Ana Brnabić, ministar zdravlja Zlatibor Lončar, direktor 

Klinike za infektivne i tropske bolesti KCS dr Goran Stevanović, gradonačelnik Beograda Zoran Radojičić, 

ambasadorka Kine u Srbiji Čen Bo i kineski stručnjaci koji se nalaze u Srbiji. 

Nova laboratorija je donacija Kine Srbiji. U njoj će raditi 40 zdravstvenih radnika, molekularnih biologa, u 

tri smene, sedam dana u nedelji. 



 
 

Pre nekoliko dana na beogradski aerodrom "Nikola Tesla" avion Er Srbije dopremio je dve najmodernije 

laboratorije koje je Kina poklonila Srbiji kao pomoć u borbi protiv koronavirusa. 

Druga laboratorija biće u Nišu i moći će da obavi 1.000 testova dnevno. 

Radovi na izgradnji laboratorije počeli su 25. marta i završeni su u rekordnom roku. 

Objekat je projektovan kao posebna celina i ima 750 kvadratnih metara, a laboratorija je potpuno 

automatizovana, sa "SCADA" i "BMS" sistemom. 

Brnabić: Dupliraćenmo kapacitete za testiranje  

Premijerka Ana Brnabić je istakla da je nova laboratorija značajna pomoć za Srbiju u borbi protiv 

virusakorona, ali i vežna osnova za dodatno jačanje srpskog zdravstva. 

Srbija sada dnevno testira između 3.000 i 3.500 ljudi, a laboratorija u KCS u Beogradu i druga koja se 

pravi u Nišu, omogućiće da se ti kapaciteti dupliraju, rekla je Brnabićeva. 

"Po broju testiranja, Srbija je među vodećim zemljama u ovom delu Evrope, ne samo regiona. Gledajući 

Zapadni Balkan, plus Sloveniju, Mađarsku, Bugarsku i Rumuniju, danas smo među najboljima u ovom 

delu. Sa ovim kapacitetima, bićemo među prve dve po testiranju", rekla je Ana Brnabić. 

Premijerka je istakla da će ova laboratorija pomoći da se uskoro krene i na testiranje na antitela, kako bi 

se utvrdila otpornost stanovništva na ovaj virus. 

Čen Bo: Pokazana efikasnost saradnje srpskih i kineskih stručnjaka 

Ambasadorka Kine u Srbiji Čen Bo je naglasila da se kineski i srpski narod bore "rame uz rame" protiv 

novog virusakorona i dodala da je otvaranje laboratorije u Srbiji još jedan pokazatelj čeličnog 

prijateljstva dve zemlje, pod rukovodstvom dva predsednika, Aleksandra Vučića i Si Ðinpinga. 

Čen je podsetila da je od potpisivanja ugovora između Srbije i Kine za otvaranje dve medicinske 

laboratorije u Srbiji proteklo samo 12 dana i istakla da je otvaranjem laboratorije u KCS pokazana 

potpuna efikasnost saradnje srpskih i kineskih stručnjaka. 

"Hvala srpskom narodu i Vladi Srbije na poverenju prema kineskim kompanijama i tehnologiji i hvala 

kineskim preduzećima na doprinosu u jačanju prijateljstva naše dve zemlje u ovim teškim trenucima", 

rekla je Čen Bo. 

Begović: Srbija sada ima najmoderniju laboratoriju u regionu 

Srbija sada ima najbolju laboratoriju u regionu, rekla je direktorka Instituta za molekularnu genetiku i 

genetičko inženjerstvo kaže Jelena Begović. 

Kako ističe, laboratorija se nalazi na prostoru od 750 kvadrata, a pola prostora biće pod negativnim 

pritiskom, što znači da bilo kakav infektivni agens ne može da izađe. 



 
 

"U laboratoriji će raditi istraživači iz naših najboljih naučnih institucija, koji su zajedno sa zdravstvenim 

radnicima i lekarima stali na prvu liniju odbrane od pandemije", rekla je Begovićeva.  

Ona je dodala i kada bude prošla pandemija, moći ćemo da ulazimo u koštac sa drugim epidemijama, 

drugim infektivnim agencijama i moći ćemo da pomognemo čitavom regionu kada bude bilo potrebno.  

Ime laboratorije potiče iz kineskog mita 

Terens Sijong iz kineskog Instituta BGI izrazio je zadovoljstvo što je ta kompanija imala priliku da Srbiji 

pokloni najbolju laboratoriju za testiranja i zahvalio Vladi Srbije, ambasadi Kine i celom timu koji je, kako 

je rekao, naporno radio da se laboratorija završi u najkraćem mogućem roku. 

''Veoma smo srećni i ponosni što smo deo tima u Srbiji koji može da se odupre epidemiji. Premijerka 

Brnabić je danas imala video sastanak sa predsednikom Upravnog odbora naše firme i dogovorili su se o 

načinima dalje saradnje'', rekao je Sijong. 

Pojasnio je da naziv laboratorije potiče iz kineskog mita u kome ''vatreno oko'' može da vidi svakog duha 

i đavola. 

 

 

Trend pada broja obolelih u Vojvodini svakodnevan, sve više izlečenih 

Epidemiološka situacija u AP Vojvodini se može okarakterisati kao zadovoljavajuća. Postoji svakodnevni 

trend pada broja obolelih, uz konstantano povećanje broja izlečenih pacijenata sa kovid 19 infekcijom, 

saopštila je pokrajinska Vlada. 

Kako se navodi, predstoji period pojačanog opreza zbog mogućnosti razvoja novog talasa epidemije. 



 
 

Pažnja će posebno biti usmerena na mere za smanjenje rizika prenošenja virusa u specifičnim sredinama 

sa većima brojem štićenika i pacijenata, kao i u mestima sa većom naseljenošću. Uz sve preduzete mere i 

nastavak odgovornog ponašanja svakog pojedinca, zdravstveni sistem Vojvodine će nastaviti, kao i do 

sada, da pruža neophodne usluge svakom građaninu. 

Trenutno se u Kliničkom centru Vojvodine leči 119 pacijenata od kojih je 7 na respiratoru. 

U privremenoj izolacionoj bolnici, u hali 1 "Novosadskog sajma" boravi 191 oboleli, a u Specijalnoj bolnici 

za rehabilitaciju "Junaković" u Apatinu njih 34. 

U opštoj bolnici u Pančevu hospitalizovano je 177 pacijenata. Od početka pandemije, na teritoriji AP 

Vojvodine je od posledica kovid 19 infekcije preminulo 17 osoba. 

Zaključno sa današnjim danom, ukupno je testirano 4.929 uzoraka pacijenata sa prebivalištem na 

teritoriji AP Vojvodine, koji su ispunjavali kriterijum definicije slučaja, od kojih je 536 bilo pozitivno na 

prisustvo SARS-CoV-2. Ukupno su od infekcije izlečena 123 pacijenta, navodi se u saopštenju. 

 

 

Na "Banjici" se od kovida leči 170 pacijenata 

Odnedavno pacijenti sa kovidom 19 zbrinjavaju se i na Institutu za ortopetsko-hirurške bolesti "Banjica" 

u Beogradu koja može da zbrine 250 pacijenata. 

Prema rečima direktora bolnice Zorana Baščarevića svi pacijenti su dobro osim nekoliko slučajeva čije je 

stanje teže, ne toliko zbog koronavirusa, već zbog opšteg zdrastvenog stanja. 

"Naša utanova je počela da se bavi kovid pacijentima pre sedam dana a prethodno smo imali nedelju 

dana da obezbedimo poseban deo bolnice za njih. To smo i ičinili i sada imamo potpuno odvijenu zelenu 

od crvene zone", rekao je Baščarević. 



 
 

Institut Banjica ima samo pet internista a ostalo su ortopetski hirurzi zbog čega su dobili još 40 internista 

iz drugih ustanova, a konsultant sa infektivne klinike vodi računa o protokolu i terapijama koje se 

primenjuju. 

"Ima nas dovoljno da na dnevnoj bazi brinemo o pacijentima. Za ovih 6-7 nedelja nemamo zaražene 

medicinske radnike i ja moram da se zahvalim na njihovom zalaganju, a pre svega sestrama i 

spremačicama koje rade ogroman posao", istakao je Baščarević. 

Prema njegovim rečima bolnica je opremljena po svim standardima i protokolima. 

"Imamo svega dovoljno. Puno radimo na ulasku i izlasku iz kovid zone. Mi na svim izlaznim mestima 

imamo instrumentarke koje pažljivo skidaju kontaminirana zaštitna odela tako da se niko ne zarazi", 

rekao je Baščarević. 

 

 

Iz KC Niš otpušteno oko 140 pacijenata, 17 osoba na respiratoru 

Tokom poslednja 24 sata iz Kliničkog centra u Nišu iz privremenih bolnica otpušteno je oko 140 

pacijenata. Oni su poslati u 14-dnevnu kućnu izolaciju. 

U Kliničkom centru Niš danas do 16 časova hospitalizovano je 469 pacijenata sa potvrđenim 

koronavirusom, a njih 17 priključeno je na respirator i nalaze se u jako teškom stanju, saopštila je ta 

zdravstvena ustanova. 

U privremenoj bolnici u hali Sportskog centra "Čair", hotelu "Centroturist", studentskom domu 

Medicinskog fakulteta i Domu učenika srednjih škola u Nišu, trenutno je hospitalizovan 571 pacijent, dok 

je u Niškoj Banji, u hotelu "Zelengora" i hotelu "Radon", trenutno zbrinuto 180 zdravstvenih radnika, 

pripadnika vojske i policije sa potvrdjenim korona virusom. 



 
 

Prema podacima Gradskog štaba za vanredne situacije, u prethodna 24 sata iz Кliničkog centra Niš i 

privremenih bolnica na teritoriji grada otpušten je 141 pacijent čiji su rezultati testova na prisustvo 

virusa Covid-19 bili negativni. Oni će, prema uputstvima republičkog Кriznog štaba, narednih 14 dana biti 

u obaveznoj kućnoj izolaciji, a posle toga kontrolno testirani. 

 

 

Galenika proizvela 372.000 tableta hlorokina 

BEOGRAD - Galenika je proizvela 372.000 tableta leka hlorokin, koji se koristi u lečenju kovid-19 

pacijenata, kaže direktorka RFZO Sanja Radojević Škodrić i dodaje da su te količine dovoljne za potrebe 

naše zemlje i da sada "možemo da se opustimo". 

Navodi da je iz Kine u četvrtak stiglo 160 kilograma supstance, da je Galenika za kratko vreme uspela da 

se organizuje i da počne sa proizvodnjom. 

"Lek je ključni lek u lečenju kovid pacijenata i već krajem februara našao se u terapijskim protokolima 

svih zemalja sveta. Koristi se za lečenje reaumatidnog artritisa i sistemskog lupusa. Sa pojavom 

pandemije sačekao nas je novi scenario, a to je zabrana uvoza od zemalja iz kojih smo regularno uvozili 

lek", kaže Škodrić. 

Navodi da je jedini izlaz bio sopstvena proizvodnja, da je Galenika izašla u susret i za kratko vreme uspela 

da uveze supstancu i proizvede lek. 

"Leka sada ima sasvim dovoljno, sada možemo da se opustimo i da budemo mirni. Sada smo osigurani", 

naglasila je ona i dodala da je centralizovana raspodela svih lekova koji se koriste u kovid terapiji, 

uključujući i lek hlorokin. 



 
 

"Tako smo obezbedili da sve bolnice dobiju kontinuiranu terapiju, a ne da bude princip ko pre do leka 

njegov lek. Hlorokin se koristi u terapiji kod svih pacijenata koji ispunjavaju uslove za bolničko lečenje. 

Daje se na nalog lekara specijaliste i strogo kontrolisano kao i svi lekovi ima neželjene efekte. Nikako ne 

sme na svoju ruku da se uzima", naglasila je ona za TV Pink. 

Govoreći o terapiji krvnom plazmom ona je rekla da to nije samostalna terapija, nikako se ne primenjuje 

izolovano, već u kombinaciji sa drugom terapijom. 

Podseća da krvnu plazmu mogu da daju svi koji su ozdravili, da je davanje dobrovoljno, a metoda 

bezbedna. 

Krvna plazma se za sada uzima u Institutu za transfuziju krvi u Beogradu, a od sledeće nedelje planirano 

je da počne i u KC Vojvodina. 

"Davaoci mogu biti svi rekonvalescenti koji su imali dva testa negativna, imaju 18 do 60 godina, ne sme 

da imaju hronična obolenja, ne mogu da imaju ispod 60 kilograma, svi brisevi moraju da budu negativni, 

krvna slika i biohemijska analiza u referentnim vrednostima", naglasila je ona. 

Prvi pacijent koji je ozdravio od kovid 19, već je dao plazmu, a još sedam ljudi bilo je na informativnom 

razgovoru, dok se do kraja nedelje očekuje još 30. 

Proizvedene ozbiljne količine hlorokina, ne daje se preventivno 

U Srbiji su već proizvedene ozbiljne količine leka hlorokin, izjavio je danas pokrajinski sekretar Zoran 

Gojković. 

Kada je reč o hlorokinu u apotekama, Gojković kaže da građani treba da shvate da se on ne daje 

preventivno, već u strogo određenim indikacijama i da nema potrebe da ga bilo ko kupuje u apoteci, a 

pogotovo ne da ga koristi u preventivne svrhe. 

Dodao je da je taj lek hepato - toksičan, da oštećuje jetru, zbog čega postoje strogo određene indikacije 

u kojima se daje. 

Na pitanje kako će se rešiti problem nestašice hlorokina u apotekama zbog pacijenata kojima je on 

redovna terapija, direktorka Infektivne klinike Kliničkog centra Vojvodine Vesna Turkulov je rekla: 

"Nijednog trenutka nismo imali nestašicu i pre početka proizvodnje u našoj zemlji. U KC Vojvodine smo 

imali sve vreme hlorokina i nije bilo nestašice do sada, niti u apotekama". 

 

 



 
 

 

 

Direktor SZO: Najgore tek predstoji u epidemiji novog korona virusa 

Generalni direktor Svetske zdravstvene organizacije Tedros Adanom Gebrejesus izjavio je danas da 

najgore tek predstoji u epidemiji novog korona virusa. 

Gebrejesus je izdao novo upozorenje u trenutku kada mnoge zemlje počinju da ublažavaju restriktivne 

mere uvedene radi suzbijanja korona virusa. 

On nije precizirao zašto veruje da bi mogla da se pogorša situacija u vezi s epidemijom tokom koje je, bar 

prema zvaničnim podacima, zaraženo gotovo 2,5 miliona ljudi, od kojih je umrlo više od 168.000. 

„Verujte nam. Najgore je tek pred nama. Sprečimo ovu tragediju. Mnogi ljudi još ne razumeju ovaj 

virus“, rekao je Gebrejesus novinarima u Ženevi. 

On je naveo da se ovakva pandemija dešava prvi put u sto godina i da podseća na takozvanu ‘špansku 

groznicu’ iz 1918. koja je ubila do 100 miliona ljudi 

„Ali sada imamo tehnologiju, možemo da sprečimo katastrofu, možemo da sprečimo takvu vrstu krize“, 

dodao je Gebrejesus. 



 
 

 

 

Korona ne sme da ugrozi istinu 

Nisam smatrao da treba da branim lični i profesionalni integritet slušajući danima lažne optužbe da sam 

kao direktor nepoštovanjem epidemioloških mera „uveo“ koronu u Kliniku „Narodni front“. 

Nisam smatrao da je vreme da se pravdam anonimnim i neupućenim dušebrižnicima sa društvenih 

mreža, da dodatno polivam benzinom otvoreni plamen, upravo svestan činjenice da porodilište nije 

obična bolnica. Ne bih se javljao ni sada, posebno ne bih reagovao na ocenu vašeg saradnika Miše Brkića 

da sam partijski i nestručan kadar, zalutao na mesto direktora. 

Radim 34 godine na klinici, došao sam u „Narodni front“ odmah posle završenih studija u Beogradu sa 

prosečnom ocenom 9,75 i Oktobarskom nagradom koju sam dobio još kao student. Činjenica da sam 

načelnik Odeljenja za visokorizične trudnoće od 1996. i da sam bio zamenik direktora GAK-a „Narodni 

front“ od 2007. do 2011. godine, govore, valjda, i o mojim profesionalnim sposobnostima na kojima 

insistira gospodin Brkić. 

Ako neko sebi daje za pravo da ocenjuje moje kompetencije i stručnost, onda ću i ja biti slobodan da 

napomenem da sam dugogodišnji redovni profesor na Medicinskom fakultetu i jedini iz „Fronta“ redovni 

član Medicinske akademije Srpskog lekarskog društva. 

Ovo navodim zato što želim da naglasim da sam ja čovek struke, a ne politike. 

Ipak, moram da reagujem, ne kao čovek ili doktor, moja radna biografija je uvek bila i biće moj jedini štit 

od svih nestručnih i malicioznih napada kojih je vazda bilo i, pretpostavljam da će ih uvek i biti; nego, 



 
 

upravo kao menadžer bolnice, kako to kaže gospodin Brkić, jer makar u nečemu se slažemo: GAK 

„Narodni front“ jeste reprezentativna ustanova, verujem da ima lekare, među najboljima u Srbiji, i zbog 

svih njih, mojih kolega, medicinskih sestara i svih drugih zaposlenih, moram da kažem nekoliko reči. 

Prvo, u GAK „Narodni front“ je 5. marta stigao iz Ministarstva zdravlja dopis, preporuka o ličnoj, zaštitnoj 

opremi. 

Tu stoji koja oprema se nosi u kojoj situaciji, ako je čovek bolestan, jedna, ako je sumnjiv, druga, a ako se 

tek prima u bolnicu i uzima anamneza – treća oprema, a za one koji nisu u kontaktu sa bolesnima piše da 

ne treba nikakva oprema. 

Oni zaposleni koji su radili sa zdravim pacijentima, prema ovom uputstvu, nije trebalo da nose ni maske 

ni zaštitnu opremu. Pored Ministarstva zdravlja ovaj dopis su potpisali i Institut za javno zdravlje Srbije i 

Republička stručna komisija za intrahospitalne infekcije. Preporuke epidemiologa u ovakvim situacijama 

su jedini protokol ponašanja i ja sam ih kao direktor ustanove striktno poštovao i primenjivao. 

Ovaj stav važio je sve do 3. aprila, kada je stigao mejl sa novim uputstvima – da zaposleni na odeljenjima 

sa zdravim pacijentima treba da nose pamučnu masku. 

U našoj bolnici prve nedelje nismo imali dovoljno maski, jer smo skoro nedeljnu potrošnju maski imali na 

dnevnom nivou, moram da napomenem da je GAK takva vrsta bolnice gde se zaštitna oprema nosi 

mnogo više nego u drugim bolnicama, na porođajima svi smo opremljeni maskama, rukavicama, 

kapama, punom zaštitnom opremom. 

Te prve nedelje smo došli u situaciju da imamo maski još za nekoliko dana, ne za zaštitu od korone nego 

za redovni rad, jer su ljudi, očigledno, u panici uzimali maske za sebe i svoje porodice, što, ma kako to 

zvučalo, razumem. Pitao sam epidemiologa naše klinike da li se slaže sa uputstvom koje smo 5. marta 

dobili od Instituta za javno zdravlje i Komisije za bolničke infekcije. Rekao je – apsolutno! 

Nisu maske nikakav finansijski veliki trošak, mi smo ih nadoknadili vrlo brzo, u petak prve nedelje 

vanrednog stanja, 20. marta, stiglo nam je novih 10.000 maski. 

U ponedeljak, 23. marta, obavestio sam sve zaposlene da nose maske, jer ih imamo dovoljno, posle čega 

su, sem onih kojima je to bila obaveza, maske nosili i zaposleni koji to po uputstvu nisu morali, ali su tako 

želeli. Iako sam sve vreme slušao svoje kolege epidemiologe, jer nisam epidemiolog, želeo sam da 

zaposleni imaju makar jednu brigu manje. 

Trijaža na ulazu u bolnicu je važila od početka epidemije pod zaštitnom opremom, kao i izolaciona 

ambulanta koja je bila određena za pregled suspektnih pacijenata. 

I pacijenti i lekari su bili potpuno zaštićeni najvišim nivoom. Skafanderi, viziri, specijalne maske, kaljače, 

rukavice… to je sve od prvog dana strogo poštovano. 

I tu dolazimo do mogućih načina na koje je virus ušao u bolnicu. To je osnovno pitanje. 



 
 

Dešavalo se, recimo, da poslednja dva dana inkubacije, pacijent ne pokazuje simptome a infektivan je. I 

to se nama dogodilo s jednim porođajem, žena je došla da se porodi zdrava, rodila je zdravo dete, otišla 

posle dva dana kući, i posle nekoliko dana smo dobili od epidemiologa da su bolesni: žena, dokazano, 

muž dokazano, novorođenče, dokazano. 

Pogledali smo ekipu koja je porođaj radila, bila dežurna tada – iz te ekipe troje dokazano bolesnih lekara 

i četvrti verovatno i on, ali tek što se testirao i nismo sigurni. Četvoro ljudi je možda ta „zdrava“ žena 

inficirala, ali u to ne možemo biti sigurni pogotovo što u porodilištu lekari i s koronom i bez korone 

moraju da nose maske, i svu zaštitnu opremu. 

To je jedan mogući način ulaska. 

Drugo, ova bolest se može manifestovati i vrlo atipično, blagom simptomatologijom, izgleda da su neki 

naši zdravstveni radnici, i opet možda, imali blage forme bolesti, koju su odnekud doneli, sa skijanja, iz 

autobusa… 

Ili su imali atipične forme bolesti i nisu ih prepoznali. Dolazili su na posao u takvom stanju, to je drugi 

mogući način kako se u bolnici raširila infekcija. Pri čemu, naglašavam da su to sve odgovorne osobe koje 

sigurno ne bi tako postupile da su bile svesne svoje bolesti. 

Treći mogući slučaj: bila je jedna žena koju smo primili iz Gradske bolnice, zatvorene zbog kovida. Žena je 

došla u teškom stanju sa dijagnozom opstrukcija uretera, pritisnuti bubrežni kanali, i ne može da mokri. 

Napravljena je konsultacija sa nefrologom, napravljena i hemodijaliza, pokaže se da to nije samo 

opstrukcija, sužen kanal. 

Insistiramo na testiranju, dobijemo pozitivan bris! Žena nije kašljala, nije imala visoku temperaturu, 

imala je uremiju, ne pneumoniju. Iako su svi imali zaštitu, ali ona je čitav jedan dan bila u bolnici dok nisu 

stigli svi rezultati i koga je mogla sve da zarazi? 

To su moguća tri načina ulaska virusa u bolnicu. 

Četvrti način bi bio da su dolazili jako bolesni pacijenti u bolnicu, a da niko nije imao zaštitu, to 

jednostavno nije tačno! Svi u lancu brige o bolesnom pacijentu bili su pod punom zaštitnom opremom i 

svi suspektni su tretirani kao da su pozitivni. 

Ono o čemu ćemo razgovarati, unutar struke, jeste i kako se dogodilo da najveći broj zaraženih u GAK-u 

ne bude među lekarima i sestrama koji su radili sve vreme s pacijentima, i sa zdravim i sa suspektnim i sa 

evidentno bolesnim pacijentima. Neobičnost je u tome što je najveći broj zaraženih među sestrama i 

lekarima sa odeljenja koja su odmah zatvorena, kao što je recimo Odeljenje za vantelesnu oplodnju. 

Nisam siguran da li su lekari i sestre sprovodili u svojim sobama preporučene mere zaštite, recimo 

prostornu separaciju i dr. 



 
 

Nema sumnje, korona virus je pošast sa kojom se prvi put suočio ceo svet, pa i mi. O postojećim 

procedurama i planovima zaštite  tek će se razgovarati kad se svačije postupanje u ovoj krizi bude 

detaljno analiziralo. Spreman sam, naravno, da se analizira i moje. 

Ali za budućnost i GAK-a i čitavog zdravstvenog sistema vredelo bi da o određenim pitanjima  stav najpre 

zauzme struka. Korona već uzima mnogo, opasna je i nepoznata, ali vredelo bi da se svi zajedno 

potrudimo da ne razori zdravstveni sistem i reprezentativne zdravstvene institucije tako što će prvo 

uništiti istinu. 

 

 

Pokrajinski zaštitnik građana apeluje: Vakcinacija se NE SME prekinuti 

Pokrajinski zaštitnik građana apeluje da vakcinacija, posebno dece, ne sme da se prekine kako u 

suprotnom ne bismo imali pojavu epidemija bolesti koje su jednako opasne kao i ona koju izaziva virus 

korona 

IMAJUĆI u vidu da je od proglašenja epidemije  COVID-19 zabeležen  smanjen odziv za vakcinaciju u 

okviru programa redovne obavezne imunizacije,  Pokrajinski zaštitnik građana  se pridružuje apelu 

lekara, naučnih radnika i drugih stručnjaka da vakcinacija, posebno dece, ne sme da se prekine kako u 

suprotnom ne bismo imali pojavu epidemija bolesti koje su jednako opasne kao i ona koju izaziva korona 

virus. 

Kao zastrašujući primer ovakvih posledica Pokrajinski zaštitnik građana navodi prošlogodišnje izbijanje 

epidemije malih boginja u Demokratskoj Republici Kongo koja se dogodila u jeku borbe protiv 

smrtonosne ebole, te je za nepunih sedam meseci sa sobom odnela više od 2.700 života. 

Zato je ovogodišnja Evropska nedelja imunizacije koja se obeležava od 20. do 26. aprila naročito 

značajna prilika da se ukaže koliko čovečanstvo duguje vakcini, kao jednoj od najvećih civilizacijskih 

tekovina. Sprovođenje imunizacije, kao preventivne mere zaštite osoba, naročito dece, od zaraznih 



 
 

bolesti davanjem vakcina, u skladu sa zakonom, ima prioritet u odnosu na sprovođenje svih drugih mera 

u oblasti zdravstvene zaštite, za koji je važno naglasiti da jednako važi i u vanrednom stanju. 

Vakcinisane osobe ne samo da štite sebe od zaraznih bolesti, nego sprečavaju širenje bolesti unutar 

zajednice, te se samo visokim procentom vakcinisanih obezbeđuje kolektivni imunitet. Dugogodišnji 

visok obuhvat vakcinama doprinosi tome da se neke zarazne bolesti iskorene ili svedu na retku pojavu. u 

ovogodišnjoj Evropskoj nedelji imunizacije od 20. do 26. aprila Pokrajinski ombudsman poziva sve 

odgovorne da se informišu o važnosti imunizacije i da se ukaže na moguće posledice odbijanja 

vakcinacije dece. 

 

Saopštenje o ozoniranju naših Covid ambulanti u utorak 21.04.2020. 

Obaveštavamo vas da će se u utorak 21.04.2020. godine od 05.30 do 08:00 časova u sve četiri 

Ambulante za respiratorne infekcije Doma zdravlja “Novi Sad” izvršiti ozoniranje prostorija i da u tom 

periodu nećemo raditi sa pacijentima. 

Ovu vrstu dodatne dezinfekcije prostorija obezbedio nam je Grad Novi Sad i u mnogome će nam pomoći 

da se smanji mogućnost kontaminacije prostora. 

Ozon uzrokuje degradaciju oksidativnih zagađivača (mirisa) i ubijanje (dezinfekciju) onečišćujućih 

materija kao što su virusi, bakterije, plesni i mikroorganizmi u podovima, zidovima i plafonima.  

Nakon 08.00 časova nastavljamo sa redovnim radom, 24 sata bez prekida.      


